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[bookmark: _Toc450648958]Введение
В практике связей с общественностью PR-сопровождение как специфическая форма PR-активности и технология решения различных коммуникативных проблем занимает особое место. И несмотря на молодость российских связей с общественностью, данный вид деятельности становится все более востребованным в социально-культурной сфере общества. Специальные мероприятия по PR-сопровождению включают в себя широкий комплекс средств и видов PR-деятельности, а также являются весьма эффективным средством достижения информационно-коммуникативных задач.
В зависимости от желаемого конечного результата и с, учетом специфики PR-субъекта, разрабатывается определенная стратегия PR-сопровождения, основная цель которой – установить двустороннее общение, удовлетворить интересы обоих сторон коммуникации, достичь взаимопонимания и полной информированности.
Паблик рилейшнз в социально-культурной сфере создают и формируют культуру поведения индивидов и общества в целом. В представленной работе рассматриваются коммуникации, направленные на такую социально-демографическую группу общества как молодежь, в особенности – на творческую молодежь. Со стихийностью работы с молодежью связаны некоторые проблемы современности, но существует возможность моделирования российского общества на перспективное развитие через формирование у представителей вышеупомянутой группы гражданских качеств, системы нравственных норм и ценностей.
Творческую молодежь как профессиональный сегмент социально возрастной группы можно охарактеризовать рядом специфических признаков: переход от детства к взрослой самостоятельной деятельности, неустойчивость психического состояния, динамическое изменение
в социализации и личностном самоопределении, переоценка собственных достижений, а также нахождение в состоянии творческой конкуренции.
На данном этапе важное значение принимает мотивация к развитию творческих способностей. С этой целью создаются дворцы культуры, театральные студии, вокальные коллективы, которые решают две основополагающие задачи. Во-первых, эстетически развивают личность, обогащают духовный мир подрастающего поколения. Во-вторых, способствуют ранней профессионализации, предполагают участие
в различных фестивалях, конкурсах и смотрах и т.д.
С целью реализовать первую задачу в 2010 году благотворительным фондом Константина Хабенского были созданы студии творческого развития на базе учебных заведений, активные представители которых становятся участниками Всероссийского фестиваля студий творческого развития
К. Хабенского «Оперение». Данный проект обладает высокой социальной значимостью, что доказывает актуальность представленного исследования.
Объектом выпускной квалификационной работы является PR-сопровождение творческих молодежных фестивалей как формата поддержки и развития молодого поколения.
Предметом – технологии PR-сопровождения Всероссийского фестиваля студий творческого развития Константина Хабенского «Оперение».
Целью данной работы представляется анализ PR-деятельности фестиваля «Оперение» и вынесение рекомендаций для последующего применения.
Для достижения поставленной цели автор исследования ставит следующие задачи:
· изучить теоретические аспекты PR-сопровождения, его технологии и особенности;
· провести обзор творческих молодежных фестивалей России и рассмотреть технологии их PR-сопровождения;
· проанализировать фестивали «Оперение» разных лет, выявить положительные результаты и рассмотреть ошибки;
· провести мониторинг отраслевых и региональных СМИ и социальных сетей («ВКонтакте», Twitter и Instagram) с целью определить эффективность распространения информации о фестивале;
· представить выводы исследования в форме рекомендаций по PR-сопровождению фестиваля «Оперение».
Теоретической основой представленного исследования послужили научные труды и учебные пособия следующих отечественных авторов:
И. Алешиной[footnoteRef:1], Д. Гавры[footnoteRef:2], П. Кузнецова[footnoteRef:3], А. Малькевича[footnoteRef:4], А. Чумикова[footnoteRef:5],
Д. Шишкина[footnoteRef:6] и других. А также переведенные на русский язык учебники зарубежных специалистов в области связей с общественностью: С. Катлипа,
А. Сентера и Г. Брума «Паблик рилейшнз. Теория и практика»[footnoteRef:7]; Д. Ньюсом,
Д. Терк и Д. Крукерберга «Все о PR. Теория и практика паблик рилейшнз»[footnoteRef:8] и прочие. [1: Алёшина И.В. Паблик рилейшнз для менеджеров. М.: Норма, 2007. 140 с.] [2: Гавра Д. П. Основы теории коммуникации/ Д.П. Гавра. СПб.: Питер, 2011. 285 с.] [3: Кузнецов П. А. Public Relations. Связи с общественностью для бизнеса: практические приемы и технологии. М.: ИТК Дашков и К, 2012. 296 с.] [4: Малькевич А. А, Барежев В. А. Организация и проведение кампаний в сфере связей с общественностью. СПб.: Питер, 2008. 167 с.] [5: Чумиков А. Н. Коммуникационные кампании: учебное пособие для студентов вузов, обучающихся по направлению подготовки (специальности) Реклама и связи с общественностью // М.: Аспект. Сер. Современные технологии PR. Мастер-класс. 2014. 156 с.] [6: Шишкин Д. П., Гавра Д. П., Бровко С.Л. PR-кампании: методология и технология: Учеб. Пособие. СПб.: Роза мира, 2004. 187 с.] [7: Катлип С.М., Сентер А.Х., Брум Г.М. Паблик Рилейшнз. Теория и практика, 8-е изд. М.: Издат. дом Вильямс, 2008. 344 с.] [8: Ньюсом Д. Терк Д., Крукерберг Д. Все о PR. Теория и практика паблик рилейшнз. М.: Инфа-М, 2001. 628 с.]

Для решения поставленных в данной работе задач автор использовал как теоретические, так и эмпирические общенаучные методы исследования: описательно-аналитический метод, то есть включенное наблюдение, анализ и сравнение, мониторинг СМИ и социальных сетей.
Эмпирической базой исследования стали корпоративные документы, данные проведенного мониторинга СМИ, документальные источники.
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованных источников и литературы и приложений.
В первой главе рассматриваются основные подходы к определению понятия PR-сопровождение, приводятся технологии и методы реализации данного вида деятельности с области связей с общественность, а также представлен анализ PR-сопровождения творческих молодежных фестивалей на территории Российской Федерации.
Во второй главе описаны история и характеристика Всероссийского фестиваля студий творческого развития К. Хабенского «Оперение», описаны технологии PR-сопровождения исследуемого проекта, представлены результаты мониторинга и выявлены проблемы PR-активности фестиваля, сделаны выводы и даны соответствующие рекомендации.
Спектр исследований и литературы в области связей с общественностью достаточно широк. Также велик перечень профессиональных терминов, одним из которых является понятие «PR-сопровождение». В научной библиографии данный термин употребляется нечасто, что указывает на невысокую степень разработанности отдельных составляющих понятийного аппарата.
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1.1. [bookmark: _Toc450648960]Подходы к определению понятия «PR-сопровождение»
Деятельность по «связям с общественностью» – современная, активно развивающаяся и привлекающая внимание разнонаправленных специалистов сфера.
Но, несмотря на высокий интерес к PR-деятельности, изучение отдельных составляющих понятийного аппарата продолжает оставаться областью частных исследований. Примером высказанного тезиса является термин «PR-сопровождение», который представляет собой базовое научное понятие в рамках данной работы. Следовательно, возникает необходимость
в детальном изучении содержания представленного определения.
Автору исследования интересен подход аспирантки Санкт-Петербургского государственного университета О. Сулиной к проблеме определения сущности и составляющих процесса PR-сопровождения. Проведя анализ научных библиографий по данному вопросу, она отмечает, что «классические учебники (А. Вексель, С. Бровко, М Горькина,
Г. Тульчинский и другие) не дают определения PR-сопровождения и зачастую его не употребляют».[footnoteRef:9] [9: Сулина О. В. PR-сопровождение: рождение нового термина // Конференция Ломоносов: Секция Связи с общественностью и теория коммуникации. 2011. С. 1.]

Действительно, частота употребления термина в фундаментальной литературе невелика. Диссертации Е. Плешаковой посвящена проблематике PR-сопровождения, но само определение отсутствует и акцент смещается на понятие «политическое решение», дается только общая характеристика: «рациональная организация коммуникативных процессов»[footnoteRef:10]. [10: Плешакова Е.А. Информационное и PR-сопровождение политических решений в системе государственного управления: автореферат дис. … кандидата политических наук. Саратов, 2006 г. С.4.]

Стоит согласиться с О. Сулиной, что такое понимание хоть и помогает понять сущность явления, но не отражает его специфических свойств.
Дефиниция понятия «PR-сопровождение», сущность, основные цели и составляющие PR-сопровождения рассматривались в статье, размещенной в журнале «Пресс-служба». В указанном источнике PR-сопровождением считается оказание услуг в области коммуникаций при помощи PR-средств. Отмечается, что данный процесс преимущественно носит комплексный, регулярный характер.[footnoteRef:11] Данное определение достаточно расплывчато, что не позволяет сформировать полноценное представление о том, что собой представляет рассматриваемое явление. Однако автор статьи указывает на конкретные мероприятия, входящие в состав PR-сопровождения, такие как мониторинг СМИ на темы, касающиеся деятельности субъекта PR общение с представителями прессы и представителями целевых аудиторий.[footnoteRef:12] [11: PR-сопровождение. // Всероссийский специализированный журнал Пресс-служба. URL: http://www.press-service.ru/terms/194/ (дата обращения: 11.02.2016).] [12: Там же.]

О. Филатова, говоря о PR-сопровождении, также соглашается, что важным видом деятельности является постоянное проведение мониторинга в сети — исследования системы информационного сопровождения для контроля над общественным мнением, его прогнозирования и анализа развития. Кроме того, ею отмечается необходимость создания наибольшего количества информационных поводов и проведения различных мероприятий для СМИ.[footnoteRef:13] [13: Филатова О. Г. Социальная реклама и PR-поддержка программ развития информационного общества: учебное пособие. СПб.: НИУ ИТМО, 2013. С. 36.]

Указанных характеристик недостаточно, чтобы представить объективное содержание рассматриваемого термина, поэтому следует обратиться к исследованиям прикладных определений термина как услуги в профессиональном сообществе.
Т. Воробьева – автор статьи «PR-сопровождение: понятие и концепция» – приводит данные контент-анализа, смысловыми единицами которого стали конкретные составляющие перечня услуг по PR-сопровождению, и устанавливает, что именно практики в области связей с общественностью и профессиональные организации, специализирующиеся на оказании соответствующих услуг, понимают под указанным термином. На основе проведенного исследования Воробьева формулирует определение, говоря, что PR-сопровождение – это комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на формирование положительного имиджа и повышение уровня узнаваемости компании (бренда, товара, услуги), что достигается посредством обеспечения ее максимально длительного присутствия в информационном поле инструментами и методами PR.[footnoteRef:14] [14: Воробьева Т. А. PR-сопровождение: понятие и концепция // Журнал Научные ведомости Белгородского государственного университета. Сер. Гуманитарные науки. 2014. № 26. С. 76.]

Попробуем сформулировать дефиницию термина «PR-сопровождение» опираясь на словарное определение и базовые понятия в сфере связей с общественностью.
Слово «сопровождать», по толковому словарю Т. Ефремовой, означает «производить, совершать действие одновременно с чем-либо, вслед за чем-либо; соединять с каким-либо сопутствующим действием».[footnoteRef:15] [15: Сопровождать, значение слова // Толковый словарь Ефремовой. URL: http://www.efremova.info/word/soprovozhdat.html#.VwHgDKSLTIV (дата обращения: 15.12.2015).]

На сегодняшний день сформулировано около 500 различных определений понятия Public Relations[footnoteRef:16]. Нам известны работы
С. Блэка и его классическое определение PR[footnoteRef:17], украинского теоретика в области связей с общественностью В. Королько[footnoteRef:18], а также российских ученых А. Чумикова, М. Бочарова[footnoteRef:19] и других специалистов. [16: Кузнецов П. А. Public Relations. Связи с общественностью для бизнеса: практические приемы и технологии. М.: ИТК Дашков и К, 2012. С. 17.] [17: Блэк С. Введение в паблик рилейшнз / С. Блэк. Ростов н/Д.: Феникс, 1998. С. 27.] [18: Королько В. Г. Основы паблик рилейшнз. М.: Рефл-бук, 2001. С. 57.] [19: Чумиков А. Н., Бочаров М. Б. Актуальные связи с общественностью. М.: Юрайт, 2009. С. 15.]

В известной работе С. Катлип, А. Сентер, Г. Брум дали следующее определение: «Паблик рилейшнз — это функция управления, способствующая налаживанию или поддержанию взаимовыгодных связей между организацией и общественностью, от которой зависит ее успех или неудача»[footnoteRef:20]. [20: Катлип С.М., Сентер А.Х., Брум Г.М. Паблик Рилейшнз. Теория и практика, 8-е изд. М.: Издат. дом Вильямс, 2008. С. 23.]

В рамках данного исследования за базовое понятие принимается определение российской научной школы паблик рилейшнз, признанное профессиональным сообществом, сформулированное в Петербурге, на базе Высшей школы журналистики и массовых коммуникаций (на тот момент – факультет журналистики) Санкт-Петербургского государственного университета. Под PR в здесь подразумевается «управленческая коммуникативная деятельность (совокупность социальных практик), направленная на оптимизацию взаимодействий социального субъекта со значимыми сегментами социальной среды — с его общественностью».[footnoteRef:21] [21: Кривоносов А.Д., Филатова О.Г., Шишкина М.А. Основы теории связей
с общественностью. СПб.: Питер, 2011. С. 13.]

Следует обосновать выбор представленного определения в качестве основного для текущего исследования. Во-первых, «управленческая коммуникативная деятельность», как и любая функция менеджмента подразумевает осуществление намеренных, запланированных действий, которые направлены на получение определенного результата, следовательно, предполагается проведение соответствующих исследований и непрерывность производимых коммуникационных действий. Во-вторых, эти действия нацелены на «оптимизацию взаимодействий социального субъекта с его общественностью», что означает наличие двухсторонней коммуникации, в ходе которой будут учитываться интересы обоих сторон.
В рамках данной работы под PR-сопровождением автором исследования предлагается понимать совокупность целенаправленных действий, реализуемых при помощи PR-методов и инструментов, производимых одновременно с каким-либо событием и ориентированных на формирование и поддержание положительного отношения к данному событию. Особенно важно учитывать, что PR-сопровождение должно осуществляться в рамках общей коммуникационной стратегии, в соответствии с целями и задачами самого события, а также решать проблему, возникшую в конкретный момент времени. Все мероприятия, реализуемые в ходе PR-сопровождения, должны представлять собой упорядоченную совокупность действий, которые соответствуют заблаговременно подготовленному плану. По завершению этих мероприятий должна проводиться оценка эффективности и анализ обратной связи.
Вышеописанные характеристики отсылают нас к такой составной части деятельности по связям с общественностью как PR-кампании. В учебном пособии Д. Шишкина, Д. Гавры и С. Бровко PR-кампания описывается как «целенаправленная, системно организованная и завершенная совокупность операций и обеспечивающих их мероприятий, объединенных общим стратегическим замыслом, направленная на решение конкретной проблемы организации (базисного субъекта PR) и осуществляемая технологическим субъектом PR на определенном этапе деятельности организации»[footnoteRef:22]. [22: Шишкин Д. П., Гавра Д. П., Бровко С.Л. PR-кампании: методология и технология: Учеб. Пособие. СПб.: Роза мира, 2004. С 3.]

Можно предположить, что PR-сопровождение – это особый тип PR-кампаний, опирающийся на определенной природы критерий. Если исходить из толкования слова «сопровождать» – совершать действие, сопутствующее другому (обычно основному) действию, дополнять его[footnoteRef:23], то в зависимости от самого события будет меняться интенсивность коммуникативных технологий и характер информационного воздействия PR-кампании по сопровождению какого-либо события, следовательно, и уровень стратегической цели PR-кампании будет избран наиболее подходящий. Это будет либо простое информирование, либо стремление создать или изменить имеющиеся стереотипы, либо же изменение поведения целевой общественности. [23: Толкование слова сопровождать // Малый академический словарь русского языка. URL: http://www.classes.ru/all-russian/dictionary-russian-academ-term-76294.htm (дата обращения: 15.12.2015).]

1.2. [bookmark: _Toc450648961]Основные этапы кампании по PR-сопровождению
Каждая PR-кампания по-своему специфична и уникальна, однако большинство из них обладают одними и теми же этапами, технологическими алгоритмами для выстраивания строгой последовательности действий, чтобы в итоге получить желаемый запланированный результат. Эти структурные элементы кампании и ее алгоритм как раз раскрывает формула RACE, которая довольно часто применяется в мировой практике связей с общественностью.
Примечательно, что в литературе составляющие части формулы RACE называются и интерпретируются по-разному, но от этого общий смысл не поддается существенному изменению. Так, например, С. Блэк пишет, что эти части иногда называют от английского Research (Исследование), Action (Действие), Communication (Коммуникация), Evaluation (Оценка).[footnoteRef:24] Отечественные исследователи паблик рилейшнз переводя на русский язык этапы представленной формулы, также по своему называют и характеризуют их. [24: Блэк С. Паблик рилейшнз. Что это такое? М., 1990. С. 15.]

Первый этап одними авторами называется «проведение исследований», вторыми – «определение проблемы», для других это «аналитический этап» либо «подготовительный этап» и так далее. Но по сути содержательный план для всех авторов сводится к одним и тем же действиям, а именно – исследование проблем, анализ исходной ситуации и подготовка PR-кампании.[footnoteRef:25] О чем и пишут В. Барежев и А. Малькевич в работе «Организация и проведение кампаний в сфере связей с общественностью». [25: Барежев В. А, Малькевич А. А. Организация и проведение кампаний в сфере связей с общественностью. СПб.: Питер, 2008. С. 28.]

На втором этапе отмечается сходство формулировок: «планирование», «планирование и программирование» и другие. Здесь подразумевается обозначение цели, которая отражает то, к каким изменениям приведет кампания, прогнозирование возможных рисков и иных вариантов развития событий, выстраивается комплекс необходимых мероприятий. Формирование бюджета и оценка финансовых возможностей также характерна для данного этапа.
Третий этап, подразумевающий реализацию плана и исполнения целенаправленных действий, называют «реализацией планов», обозначают словами «действия и коммуникации» или «этапом реализации и коммуникации», но все они предусматривают применение на практике заранее выбранных средств и методов PR.
И, наконец, последний этап большинством автором называется «оценка эффективности», на котором происходит сравнение реальных и ожидаемых результатов.
Некоторые компании, оказывающие услуги в области связей с общественностью, придерживаются иной системы разделения на этапы кампании по PR-сопровождению. Предлагаем рассмотреть альтернативную модель, которая представлена коммуникационным агентством Comagency. Практикующие специалисты понимают цель PR-сопровождения как «обеспечение максимально полного и длительного присутствия проекта в информационном поле» и отмечают, что оно должно соответствовать стратегическим и маркетинговым целям проекта.[footnoteRef:26] Такая характеристика имеет место быть, хотя, по мнению автора данной работы, определение сформулировано в довольно общем виде. [26: Информационное сопровождение деятельности. // Comagency. URL: http://comagency.ru/pr-support-of-evets (дата обращения: 17.02.2016).
]

Что касается всего процесса PR-сопровождения, представители агентства предлагают разделить на три этапа: «работа до», «работа на» и «работа после» мероприятия. Вполне логично, что при построении и описании содержательной части этапов кампании по PR-сопровождению, практики опирались на основные задачи PR-технолога и, собственно, услуги, оказываемые данным коммуникационным агентством, а именно:
· анализ информационной и маркетинговой ситуации (совместно с маркетологом);
· определение коммуникативной стратегии, создание концепции PR-сопровождения;
· разработка сценарного плана, подготовительные и административные работы;
· взаимодействие с представителями прессы, организация пресс-конференций, выходов в СМИ;
· проведение запланированных мероприятий;

[…]

Цель, поставленная в начале исследовательской работы, была достигнута, а именно проанализированы технологии PR-сопровождения фестиваля «Оперение» и вынесены рекомендаций для последующего применения.
В ходе работы были выполнены такие задачи, как изучение теоретических аспектов процесса PR-сопровождения, выявление особенностей его технологий, применяемых в такой сфере как творческие молодежные фестивали. В ходе исследования автор проанализировал специфику и характерные особенности подобных проектов, которые реализуются на территории Российской Федерации, и обозначил технологии их PR-сопровождения. Автор изучил Всероссийские фестивали студий творческого развития К. Хабенского «Оперение» разных лет, отмечая при этом положительные результаты и подробно рассматривая проблемы в области PR. Также был проведен мониторинг СМИ и социальных сетей с целью определить эффективность распространения информации о фестивале. В итоге автор представил выводы исследования в форме рекомендаций по PR-сопровождению фестиваля «Оперение».
На основании проведенного исследования можно сделать следующие выводы:
· Всероссийский фестиваль студий творческого развития
К. Хабенского «Оперение» применяет технологии PR-сопровождения в нескольких направлениях работы, однако их реализация основывается на личных представлениях сотрудников пресс-службы и носят спонтанный характер. Это говорит о незрелости в отношении PR-методов как формы поддержки подобных проектов, а также в явном отсутствии стратегии кампании по PR-сопровождению данного фестиваля;
· Для эффективного продвижения фестиваля «Оперение» важна не только разработка стратегии PR-сопровождения, основанной на глубоком анализе ситуации с отражением сильных и слабых сторон, возможностей и угроз, постановкой конкретной цели и задач, но и работа по формированию коллектива пресс-службы, который с учетом специфики фестиваля как базисного субъекта PR, предпримет тактические действия по развитию его связей с общественность;
· В целом прослеживается рост активности со стороны пользователей социальных сетей в отношении фестиваля «Оперение», поэтому можно обозначить это направление деятельности как перспективное;
· Относительно возможностей для реализации проекта по PR-сопровождению Всероссийского фестиваля студий творческого развития К. Хабенского «Оперение», можно сказать, что спектр PR-инструментов достаточно широк, в особенности отмечается факт участия известных персон в изученном проекте, который в качестве инструмента привлечения внимания определенных групп общественности довольно эффективен.
В качестве основных рекомендаций по совершенствованию процесса PR-сопровождения Всероссийского фестиваля студий творческого развития К. Хабенского «Оперение» выли выделены следующие положения:
· Для решения проблемы отсутствия системности в деятельности по PR-сопровождению предложено составить календарный план PR-сопровождения,
· Для устранения стихийности и интуитивного характера в работе рекомендовано разработать план по работе с группами общественности;
· Для повышения уровня присутствия в информационном поле требуется вести работу по медиапланированию;
· Требуется на регулярной основе проводить операции по оценки эффективности PR-сопровождения;
· Необходимо развивать направление работы в социальных сетях и использовать широкий спектр инструментов SMM для продвижения фестиваля;
· Дополнительно привлекать к участию в специальных мероприятиях не только журналистов, но и популярных блогеров и фотографов;
· Необходимо изменить подход к организации кампании по PR-сопровождению в целом, проводя все ее основные этапы, разработать подходящую PR-стратегию.
Подводя итоги выпускной квалификационной работы, автор считает важным отметить, что систематизированная и реализуемая в соответствии с детально продуманным планом работа по PR-сопровождению позволит добиться значительных результатов в вопросе формирования положительного отношения к Всероссийскому фестивалю студий творческого развития К. Хабенского «Оперение» и поможет продвигать его идею создания единого культурного творческого пространства, где создаются комфортные условия для самопознания, самоопределения и эстетического познания мира молодым поколением.
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Положение о Всероссийском фестивале
студий творческого развития К. Хабенского
«Оперение»
1. СПРАВКА
Благотворительный фонд Константина Хабенского реализует уникальный проект – создание студий творческого развития в разных городах России. Студии ориентированы на общее эмоционально-нравственное развитие творческой личности, на индивидуальный подход, который позволит попробовать свои возможности в работах с целью развития культуры чувств и эстетического восприятия мира.
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ФЕСТИВАЛЯ
2.1. Цель фестиваля:
Создание единого культурного творческого пространства, где предоставляются условия для обмена опытом, творческими замыслами, и посредством импровизации развивается фантазия, расширяется кругозор и креативное самостоятельное мышление.
2.2. Задачи фестиваля:
· способствование культурно-нравственному и эстетическому воспитанию личностей молодого поколения;
· организация творческого воспитательного процесса в содружестве с профессиональными мастерами сцены;
· создание условий, способствующих наиболее полно выразить свои творческие способности, свой творческий потенциал, освободиться от физических и внутренних «зажимов»;
· развитие культуры чувств и эстетического восприятия мира и окружающих;
· создание мероприятия, которое объединяет молодое поколение, сплачивает их и дает стимул к дальнейшему развитию.
3. СТАТУС ФЕСТИВАЛЯ И ЕГО УЧРЕДИТЕЛИ
3.1. Фестиваль утвержден в статусе «Всероссийский»
3.2. Учредители фестиваля
· Благотворительный фонд Константина Хабенского;
3.3. Учредители имеют право:
· распространять информация о целях, задачах и программе фестиваля среди своих подразделений, региональных организаций с целью привлечения Студий творческого развития для участия в фестивале;
· рекламировать свою деятельность во время проведения фестивальных мероприятий (в соответствии с действующим законодательством);
· рекомендовать в состав Оргкомитета и дирекции фестиваля своих представителей;
· присутствовать на всех мероприятиях фестиваля;
· учреждать специальные награды, призы и др.
3.4. Учредители создают Оргкомитет фестиваля и утверждают его состав.
3.5. Оргкомитет фестиваля привлекает и утверждает спонсоров мероприятий, предоставляет им преимущества в рекламе.
4. ОРГКОМИТЕТ ФЕСТИВАЛЯ
4.1. Организация фестивальных мероприятий возложена на Оргкомитет и дирекцию фестиваля.
Председателем оргкомитета является Константин Юрьевич Хабенский –организатор и автор проекта.
Оргкомитет утверждает:
· положение о фестивале;
· программу и календарный план проведения мероприятий;
· символику фестиваля;
· сметы расходов, вопросы финансирования;
· кадровые обеспечения, а также другие общие вопросы.
Оргкомитет в зависимости от обстоятельств имеет право включить в программу фестиваля дополнительные мероприятия, изменить сроки проведения.
Состав оргкомитета формирует председатель оргкомитета.
5. ДИРЕКЦИЯ ФЕСТИВАЛЯ
5.1. Дирекция фестиваля осуществляет руководство подготовкой и проведением мероприятий фестиваля.
Дирекция фестиваля осуществляет:
· составление всего плана проведения фестиваля;
· организационно-финансовое и материально-техническое обеспечение фестиваля;
· организацию приема, размещения и питания участников и гостей фестиваля;
· организацию взаимодействия с хозяйственными и другими службами принимающей стороны;
· обеспечение безопасности фестивальных мероприятий и проживания участников фестиваля;
· обеспечение готовности фестивальных мероприятий;
· обеспечение рекламных компаний, освещение в СМИ.

Дирекция фестиваля обладает исключительным правом на создание и распространение атрибутики, символики фестиваля.
6. УЧАСТНИКИ И ГОСТИ ФЕСТИВАЛЯ
6.1. Участниками фестиваля - учащиеся Студий творческого развития Благотворительного Фонда К. Хабенского.
Гостями фестиваля могут быть представители всех творческих профессий участвующие в мастер- классах или творческих мероприятиях фестиваля.
Статус почетного гостя присваивается представителям учредителя, спонсорам, а также видным общественным деятелям, приглашенным на фестиваль.
6.2. Для участия в мероприятиях фестиваля необходимо заполнить и выслать анкету и заявку (форма анкеты и заявки прилагается) в адрес дирекции состав участников фестиваля от Студии творческого развития в городе, где она располагается.
6.3. Обслуживание участников фестиваля:
Проживание участников фестиваля осуществляется в соответствии с предварительной заявкой от делегации каждой студии.
Питание. Для участников фестиваля организуется 5-ти разовое питание.
Транспортное обслуживание. Дирекция фестиваля организует экскурсии по городу с целью ознакомления с достопримечательностями.
Медицинское обслуживание. На фестивале предусмотрено медицинское обслуживание. Во всех непредвиденных случаях медицинская помощь оказывается при наличии свидетельства о медицинском страховании.
Обслуживание безопасности во время фестиваля осуществляется сотрудниками службы безопасности
Обеспечение атрибутикой фестиваля. Каждый участник и гость фестиваля получает сувенирную продукцию.
7. ОРГАНИЗАЦИЯ ФЕСТИВАЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
7.1. Мероприятия фестиваля проводятся в соответствии с настоящим Положением и условиями о проведении конкретного мероприятия.
7.2. Призовые фонды мероприятия формируются с учетом их специфики и утвержденной сметы.
7.3. Аккредитация журналистов осуществляется пресс-службой фестиваля не менее чем на 1 день до начала конкретного мероприятия. Дирекция фестиваля обеспечивает средства массовой информации и их представителей программой мероприятий и всей необходимой информацией. Условия доступа средств массовой информации на мероприятие определяются дирекцией не позднее чем за 7 дней до его начала. Журналисты и съемочные группы информационных спонсоров имеют приоритетное право доступа на мероприятия фестиваля и их освещение.
8. СПОНСОРЫ ФЕСТИВАЛЯ
8.1. Спонсором фестиваля в рамках фестиваля признаются юридическое или физическое лицо, внесшее вклад в денежной или иной форме для проведения мероприятий.
8.2. Генеральный спонсор фестиваля – юридическое или физическое лицо оказавшее спонсорскую помощь в финансировании мероприятия.
8.3. Информационный спонсор фестиваля (мероприятия в рамках фестиваля) – зарегистрированное средство массовой информации, осуществляющее освещение фестиваля (мероприятия в рамках фестиваля) допустимыми ему средствами с обязательным представлением основных спонсоров фестиваля.
8.4. Взаимоотношения спонсоров и организаторов фестиваля регулируются договорами (соглашениями), заключенными между спонсорами и организаторами фестиваля, в соответствии с действующим законодательством РФ.
Всем спонсорам вручается пакет сувенирной продукции и по желанию они могут присутствовать на фестивале в качестве почетных гостей.
9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. По итогам фестиваля выпускается информационный бюллетень, содержащий сведения об участниках и гостях фестиваля, спонсорах и др.
9.2. Все вопросы, не отраженные в настоящем Положении, исходя из своей компетенции, сложившейся ситуации и в соответствии с
действующим законодательством РФ решаются Оргкомитетом или дирекцией фестиваля.
Полный адрес Фонда:
Благотворительный Фонд Константина Хабенского
ОГНР 1087799008967
ИНН 7708236775
КПП 770801001
107045, г. Москва, Луков переулок, д.4, офис 8
Контактный телефон:
Региональный куратор «Студий творческого развития» - Евгений Гуров, г. Москва
E-mail: homonovus@mail.ru
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"Оперение-2013"
Апрель Май Июнь Июль 4 3 67 14 "Оперение-2014"
Апрель Май Июнь Июль 4 1 55 7 "Оперение-2015"
Апрель Май Июнь Июль 4 2 44 5

«Оперение-2013»
(г. Уфа. 24-30 июня)

Общее кол-во сообщений
41449 41450 41451 41452 41453 41454 41455 13 4 5 5 26 2 1

«Оперение-2014»
(г. Казань. 22-30 июня)

Общее кол-во сообщений
41812 41813 41814 41815 41816 41817 41818 41819 41820 1 4 0 2 5 8 0 2 2
41812 41813 41814 41815 41816 41817 41818 41819 41820

«Оперение-2015»
(г.Санкт-Петербург. 22-28 июня)

Общее кол-во сообщений
42177 42178 42179 42180 42181 42182 42183 11 7 5 0 1 2 3

Кол-во сообщений
"Оперение-2013" "Оперение-2014" "Оперение-2015" 88 67 55 Главная роль
"Оперение-2013" "Оперение-2014" "Оперение-2015" 36 24 29 Нейтральный характер
"Оперение-2013" "Оперение-2014" "Оперение-2015" 68 53 42 Позитивный характер
"Оперение-2013" "Оперение-2014" "Оперение-2015" 20 14 13

Международный
"Оперение-2013" "Оперение-2014" "Оперение-2015" 1.1000000000000001 4.5 0 Федеральный
"Оперение-2013" "Оперение-2014" "Оперение-2015" 14.8 13.4 32.700000000000003 Региональный
"Оперение-2013" "Оперение-2014" "Оперение-2015" 55.7 44.8 21.8 Городской
"Оперение-2013" "Оперение-2014" "Оперение-2015" 28.4 37.299999999999997 45.5
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