Рецензия на ВКР
Гвозденко Виктории Сергеевны
«PR-сопровождение творческого молодежного фестиваля
(На примере Всероссийского фестиваля студий творческого развития К.
Хабенского «Оперение»»

Актуальность исследования, согласно тексту работы, обуславливается высокой социальной значимостью проекта Всероссийский фестиваль студий творческого развития К. Хабенского «Оперение». Объект и предмет исследования определены автором корректно. В первой главе автор обстоятельно и последовательно рассматривает подходы к определению ключевых понятий, выделяет основные методы и технологий PR-сопровождения, актуальные для продвижения творческих молодежных фестивалей. Представленные во второй главе выводы и рекомендации соответствуют поставленной цели, что позволяет считать ее достигнутой.

Структура рецензируемой ВКР соответствует ее теме и содержанию. Однако, в формате рекомендации, заметим, что выводы к главам, обозначенные в оглавлении отдельно от текста последних параграфов, сделали бы структуру работы более упорядоченной.

Теоретическая часть работы хорошо разработана. Автор детально изучает взгляды как теоретиков, так и практиков PR на определение ключевых понятий, дает характеристику особенностей творческих молодежных фестивалей как базисных субъектов PR.

Наиболее значительной частью эмпирической главы ВКР рецензенту представляется мониторинг СМИ и социальных сетей, который автор провел самостоятельно с целью определения эффективности распространения информации о фестивале. Полученные выводы были представлены в форме рекомендаций по PR-сопровождению фестиваля «Оперение».

Среди недостатков работы следует выделить, прежде всего, не совсем корректную, на взгляд рецензента, формулировку актуальности работы. «Высокая социальная значимость проекта» кажется недостаточно весомым аргументом для актуализации ВКР, посвященной PR-сопровождению творческих молодежных фестивалей. В то же время, это не означает, что работа лишена актуальности. Например, в параграфе 1.3. автор справедливо отмечает следующее: «при явной высокой конкуренции представленной культурной сферы, проблема продвижения отдельных творческих фестивалей более чем актуальна». Именно это положение кажется нам наиболее подходящим в качестве основы для формулировки актуальности работы.

Кроме того, в выводах к практической части автором отмечена необходимость разработки плана по работе с целевыми группами общественности. Однако параграфу 2.1, где автор дает характеристику базисному субъекту, остро не хватает описания этих групп. Без этой информации все

использованные или рекомендуемые к использованию инструменты продвижения, приведенные в тексте, тяжело оценивать с точки зрения (потенциальной) эффективности и (потенциальной) целесообразности.

Автор активно оперирует понятиями медиаплан и медиа-карта. Однако в тексте нам не удалось найти четкого определения этих понятий, основанного на данных авторитетных источников. Это упущение кажется нам существенным особенно потому, что автор не всегда корректно использует эти понятия в тексте работы. Например, на странице 55 приведено следующее определение, объективность которого кажется дискуссионной: «медиаплан – это проектирование результатов всего предполагаемого взаимодействия со СМИ, которая фиксируется в плане работы со СМИ». Не ясно, является ли это определение цитатой из источников или собственной интерпретацией понятия студентом.

На странице 56 работы вызывает вопросы следующая формулировка: «Переходя к оценке эффективности PR-сопровождения, автор данной работы рекомендует учитывать несколько особенностей:... (далее перечислены три пункта особенностей)». На наш взгляд, некорректно использование выражения «автор работы рекомендует» без указания на источник, из которого взяты данные особенности (учебное пособие Д. П. Шишкина, Д. П. Гавры, С.Л. Бровка «PR-кампании: методология и технология», указано в числе источников под номером 25).

В результате исследования автором отмечен рост количества упоминаний базисного субъекта в социальных сетях от фестиваля к фестивалю, кроме того, это направление деятельности автор называет перспективным. Однако не было выдвинуто гипотезы о причинах наблюдаемого явления и, главное, не были даны рекомендации по использованию этой позитивной тенденции для дальнейшего продвижения.

Не смотря на указанные недостатки, ВКР В.С. Гвозденко представляет собой самостоятельное исследование, в целом соответствует предъявленным требованиям и заслуживает положительной оценки.

Руководитель SMM-отдела
ООО "СОТБИ"
Ефимова А. Ю.